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Аннотация
В статье приводятся результаты изучения роста и развития баранов-производителей

южноуральской, алтайской, ставропольской и северокавказской мясошерстной.
Баранчики в 14-месячном возрасте при бонитировке существенно превосходили

минимальные требования продуктивности племенных овец высшего бонитировочного класса
элита.

У баранчиков алтайской и северокавказской мясо-шёрстной пород величина изучаемого
показателя была практически на одном уровне 71,7-72,1 кг., то молодняк южноуральской
породы уступал им по живой массе на 2,7-3,1 кг (3,9-4,5%, Р<0,05), а сверстники
ставропольской – на 13,6-14 кг (23,4-24,1%, Р<0,01). Аналогичная закономерность отмечена и в
возрасте 2 г. 2 мес.

Живая масса баранов разных пород с 3-летнего возраста существенно превышали
требования класса элита по этому показателю. К 5 годам бараны тонкорунных пород
практически достигли максимального уровня живой массы. В более поздние возрастные
периоды она у них увеличивалась преимущественно за счет процессов жироотложения. У
аналогов полутонкорунной северокавказской мясо-шёрстной породы с 5 до 7 лет живая масса
увеличивалась более существенно.

По продуктивности и экстерьерно-конституциональным особенностям бараны
северокавказской породы характеризовались хорошо выраженным типом животных мясо-
шерстного направления продуктивности. Они отличались массивным и хорошо развитым
костяком, длинным туловищем, крепкой конституцией, широкой и глубокой грудью с
выдающимся вперед подгрудком. Хорошо выражена мясность: широкие холка, спина,
поясница и крестец, выполненные мускулатурой шея и ляжки.

Ключевые слова: овцеводство, бараны-производители, южноуральская, алтайская,
ставропольская, северокавказская мясошёрстная порода.

Индивидуальное развитие животного – сложный процесс, включающий в себя комплекс
взаимоотношений между организмом и внешней средой и непосредственно связанный с
ростом. При этом под ростом понимается увеличение числа и размеров клеток организма, его
тканей и органов, линейных и объемных размеров за счет изменений в результате
новообразований живого вещества. Развитие – это процесс качественных изменений и
превращений в организме в период от оплодотворения до формирования взрослого организма
[1-4].

С понятием роста в мясном овцеводстве необходимо связывать прежде всего процесс
мясообразования, так как в течение жизни молодняка животных увеличение массы тела
происходит главным образом за счет мышечной ткани [5].

Рост и развитие являются двумя сторонами одного процесса – онтогенеза. При этом
рост животного в своей основе имеет два аспекта, причем один связан с увеличением массы
тела, обусловленный дифференциальным ростом его составных частей [6].
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Скорость роста животных в различные возрастные периоды их жизни неодинакова.
Основными показателями, характеризующими скорость роста, является живая масса и промеры
тела.

Известно, что продуктивные качества животных формируется на основе
наследственности под влиянием условий кормления и содержания в процессе его роста и
индивидуального развития – онтогенеза. В связи с этим знание закономерностей роста и
развития животных приобретает большое научное и практическое значение [7-13].

Следует отметить, что одним из основных факторов, определяющих целесообразность
использования баранов-производителей в селекционно-племенной работе, является масса тела
в различные возрастные периоды.

В связи с этим определение живой массы является наиболее доступным и
распространенным методом изучения роста животного.

Живая масса – это, прежде всего, породный признак. Известно, что при одинаковых
условиях кормления, содержания и племенного использования интенсивность роста и в
конечном итоге живая масса, определяется генотипом животного. Задача состоит в том, чтобы,
создавая оптимальные условия внешней среды и практикуя научно-обоснованный режим
племенного использования баранов, добиться реализации биологических возможностей
животного.

Материал и методика исследования. Объектом исследования являлись бараны-
производители следующих пород: южноуральской (I группа), алтайской (II группа),
ставропольской (III группа) и северокавказской мясошерстной (IV группа).

Животные в течение всего периода наблюдений находились в одинаковых условиях
кормления и содержания.

Изучение роста и развития баранов проводили путем ежегодного индивидуального
взвешивания при бонитировке в утренние часы до кормления. По результатам взвешивания
определяли относительную скорость роста по формуле С. Броди и коэффициент увеличения
живой массы с возрастом.

Экстерьерные особенности баранов разных пород кроме глазомерной оценки
определяли путем взятия в возрасте 7 лет 2 мес с основных промеров тела. На основании
промеров вычисляли индексы телосложения.

Результаты исследований и их обсуждение. Об особенностях роста и развития баранов
можно судить по живой массе в различные возрастные периоды (таблица 1).

Таблица 1 – Динамика живой массы баранов-производителей, кг

Возраст

Порода

южноуральская алтайская ставропольская северокавказская
мясо-шёрстная

xSX ± Cv xSX ± Cv xSX ± Cv xSX ± Cv

14 мес 69,0±1,72 6,59 71,7±1,81 6,67 58,1±1,42 6,47 72,1±1,62 5,96
2 г. 2 мес 84,0±4,44 13,98 95,3±5,74 15,94 78,3±1,06 3,59 93,6±5,00 14,13
3 г. 2 мес 96,3±4,97 13,67 98,0±2,38 6,43 84,6±1,41 4,42 95,0±2,43 6,77
4 г. 2 мес 98,4±3,37 9,05 98,3±2,46 6,61 93,1±1,56 4,44 101,3±2,02 5,28
5 лет 2
мес 102,1±3,82 9,89 105,1±3,11 7,83 97,1±2,19 5,96 103,4±2,04 5,23

6 лет 2
мес 103,4±6,63 16,97 105,4±4,97 12,47 98,6±1,77 4,75 120,0±1,79 3,94

7 лет 2
мес 105,4±2,71 6,80 105,9±2,10 5,21 100,1±2,80 7,39 122,0±1,79 3,87

Анализ полученных данных свидетельствует, что молодые баранчики в 14-месячном
возрасте при бонитировке существенно превосходили минимальные требования
продуктивности племенных овец высшего бонитировочного класса элита. Это свидетельствует
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о больших потенциальных возможностях молодняка овец изучаемых генотипов.
Установлены и межгрупповые различия по живой массе в анализируемый возрастной

период. Причем, если у баранчиков алтайской и северокавказской мясо-шёрстной пород
величина изучаемого показателя была практически на одном уровне 71,7-72,1 кг., то молодняк
южноуральской породы уступал им по живой массе на 2,7-3,1 кг (3,9-4,5%, Р<0,05), а
сверстники ставропольской – на 13,6-14 кг (23,4-24,1%, Р<0,01). Аналогичная закономерность
отмечена и в возрасте 2 г. 2 мес. При этом уже в анализируемый возрастной период животные
южноуральской, ставропольской и северокавказской мясо-шёрстной пород практически
соответствовали минимальным показателям продуктивности племенных овец по живой массе
класса элита для баранов-производителей, а производители алтайской породы на 5,3 кг (5,9%)
превышали их.

Анализ динамики живой массы баранов разных пород по возрастным периодам
свидетельствует, что с 3-летнего возраста они существенно превышали требования класса
элита по этому показателю. Причем уже к 5 годам бараны тонкорунных пород практически
достигли максимального уровня живой массы. В более поздние возрастные периоды она у них
увеличивалась преимущественно за счет процессов жироотложения. У аналогов
полутонкорунной северокавказской мясо-шёрстной породы с 5 до 7 лет живая масса
увеличивалась более существенно. Её абсолютный прирост за анализируемый период у
животных IV группы составлял 18,6 кг (18%). Это свидетельствует о их большей
долгорослости. Преимущество баранов северокавказской мясо-шёрстной над сверстниками
тонкорунных пород по величине живой массы в заключительный период выращивания (7 лет 2
мес.) составляло 16,1-21,9 кг (15,2-21,9%, Р<0,001).

Установлено, что во все периоды выращивания минимальным показателем массы тела
характеризовались бараны-производители ставропольской породы, что вполне закономерно.
Это обусловлено тем, что ставропольская порода шерстного направления продуктивности,
тогда как южноуральская и алтайская шерстно-мясного. Вследствие этого они характеризуются
большей мясностью, чем ставропольская.

В то же время, отличаясь меньшей живой массой, бараны ставропольской породы
имели более высокий уровень относительной скорости роста и коэффициента увеличения
живой массы с возрастом (таблица 2).

Достаточно отметить, что их преимущество по относительной скорости роста за
анализируемый период (1-7 лет) над сверстниками южноуральской породы составляло 11,36%,
алтайской - 14,59, северокавказской мясо-шёрстной –1,68%. Следует отметить, что
относительная скорость роста у баранов всех групп независимо от породной принадлежности с
возрастом имела тенденцию к снижению. Такая динамика относительной скорости роста с
возрастом обусловлена определенным затуханием процессов, протекающих, в протоплазме
клеток растущего организма, повышением удельного веса дифференцированных клеток и
тканей, а также увеличением доли резервных веществ. Существенных межгрупповых различий
по коэффициенту увеличения живой массы с возрастом не установлено.

В то же время отмечена тенденция преимущества баранов ставропольской породы по
величине изучаемого показателя над сверстниками других пород.
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Таблица 2 – Показатели роста и развития баранов

Группа

Показатель
относительная скорость роста, % коэффициент увеличения живой массы

возрастной период

14 мес-
2 г. 2 мес

2г.2мес-
3г. 2мес

3г.2мес-
4г. 2мес

4г. 2мес-
5лет2мес

5лет 2мес-
6лет 2мес

6лет 2мес-
7лет 2мес

14 мес-
7лет 2мес

2 г.
2 мес

3 г.
3мес

4 г.
2 мес

5 лет
2 мес

6 лет
2 мес

7 лет 2
мес

I 19,60 13,64 2,16 3,69 1,36 1,91 41,74 1,22 1,39 1,43 1,48 1,50 1,53

II 28,26 2,79 0,30 6,69 0,29 0,47 38,51 1,33 1,37 1,38 1,46 1,47 1,48

III 29,62 7,73 9,57 0,42 1,53 1,51 53,10 1,34 1,45 1,60 1,67 1,70 1,72

IV 25,95 1,42 6,42 2,05 14,86 0,16 51,42 1,30 1,32 1,40 1,43 1,66 1,69
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Желательный тип животных в овцеводстве определяют на основе оценки по
конституции и экстерьеру. При этом следует иметь в виду, что конституционнальные и
экстерьерные признаки и свойства овец разного направления продуктивности имеют свои
особенности.

Бараны ставропольской породы по конституциональным особенностям имели хорошо
выраженный тип животного шерстного направления продуктивности. Они характеризовались
средней величиной в сравнении со сверстниками других групп, крепкой конструкцией,
гармоничным, пропорциональным телосложением. Костяк у них легкий, туловище компактное,
грудь глубокая, но менее широкая, удовлетворительно выполнены мускулатурой лопатки,
поясничная часть и ляжка. По типу складчатости бараны были однородными, 85,7% из них
характеризовались нормальной складчатостью («С»).

Бараны южноуральской (группа Б) и алтайской (группа А) пород шерстно-мясного
направления продуктивности. Они отличались более крупным форматом телосложения, чем
аналоги ставропольской породы и пропорциональным, растянутым туловищем. Им
свойственна широкая и глубокая грудь, широкая холка и поясница, хорошо развитая
крестцовая часть. Лопаточная часть и ляжка достаточно выполнены мускулатурой.
Складчатость кожи умеренная, 71,4% баранов характеризовались нормальной складчатостью
(«С»).

В связи с тем, что одной из основных целей разведения полутонкорунных овец является
получение высококачественной баранины, при оценке экстерьера и типа конституции баранов-
производителей этого направления большое внимание уделяется выраженности мясных форм.

Анализ полученных нами данных свидетельствует о том, что по продуктивности и
экстерьерно-конституциональным особенностям бараны северокавказской породы
характеризовались хорошо выраженным типом животных мясо-шерстного направления
продуктивности. При этом они отличались массивным и хорошо развитым костяком, длинным
туловищем, крепкой конституцией, широкой и глубокой грудью с выдающимся вперед
подгрудком. Хорошо выражена мясность: широкие холка, спина, поясница и крестец,
выполненные мускулатурой шея и ляжки.

Установленные при визуальной оценке особенности телосложения баранов разных
пород и направлений продуктивности были подтверждены при определении линейных
размеров тела (таблица 3).

Таблица 3 – Промеры баранов в возрасте 7 лет 2 мес, см ( xSX ± )

Промер
Порода

южно-уральская алтайская ставропольская северокавказская
мясо-шёрстная

Высота в холке 81,4±0,84 81,9±0,59 78,4±0,57 84,4±0,53
Высота в крестце 81,8±0,70 81,8±0,46 78,9±0,46 85,0±0,53
Косая длина
туловища 84,4±0,75 88,4±0,92 82,1±0,74 89,4±0,87

Ширина груди 37,4±0,87 38,4±0,87 36,2±0,46 39,8±0,74
Глубина груди 404±0,84 41,2±0,70 38,4±0,78 42,2±0,80
Обхват груди за
лопатками 102,1±1,10 103,2±1,26 98,4±1,11 105,4±0,88

Обхват пясти 11,8±0,34 12,7±0,18 11,1±0,14 12,9±0,14
Ширина в маклоках 22,9±0,55 23,4±0,65 22,0±0,65 24,5±0,53
Ширина в
тазобедренных
сочленениях

22,8±0,46 23,2±0,59 22,1±0,61 24,4±0,48
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При этом во всех случаях бараны северокавказской мясо-шёрстной породы отличались
достоверно большей величиной как высотных промеров, так и широтных. Так, их
преимущество над сверстниками других групп по высоте в холке составляло 2,5-6,0 см (3,1-
7,7%), высоте в крестце - 3,2-6,1 см (4,1-7,5%), ширине груди – 1,5-3,6 см (3,9-9,9%), ширине в
маклоках – 1,1-2,5 см (4,7-11,4%), ширине в тазобедренных сочленениях – 1,2-2,3 см (5,3-
10,4%). При этом разница статистически достоверна (Р<0,05-0,01).

Они характеризовались также более растянутым (на 1,0-7,3 см, 1,1-8,9%) и глубоким (на
1,0-3,8 см, 2,4-9,9%) туловищем, имели большой (на 2,2-7,0 см, 2,1-7,1%) обхват груди за
лопатками и обхват пясти (на 0,2-1,8 см, 1,6-16,2%).

Характерно, что между баранами южноуральской и алтайской пород заметных
различий по высотным промерам не установлено. В то же время последние отличались
достоверно большей (на 4,0 см, 4,7%) растянутостью туловища. По величине широтных
промеров различия между баранами I и II групп были несущественны и статистически
недостоверны. Аналогичная закономерность отмечена и в отношении глубины груди, её
обхвата за лопатками и обхвата пясти.

Следует отметить, что животные ставропольской породы по всем промерам уступали
сверстникам других групп. Это вполне закономерно, так как мясность у животных шерстного
направления продуктивности выражена в меньшей степени.

Это подтверждается и индексами телосложения (таблица 4).

Таблица 4 – Индексы телосложения баранов в возрасте 7 лет 2 мес, % ( xSX ± )

Индекс
Порода

южноуральская алтайская ставропольская северокавказская
мясо-шрстная

Высоконогости 50,36±0,58 49,69±0,59 51,02 ±0,70 50,00 ±0,69
Растянутости 103,69 ±0,48 107,94 ±0,49 104,72 ±0,66 105,92 ±0,42
Грудной 92,57 ±0,76 93,20 ±1,04 94,27 ±0,99 94,31 ±0,66
Тазогрудной 163,32 ±1,69 164,1 ±1,39 164,55 ±3,23 162,45 ±1,13
Сбитости 120,97 ±0,48 116,74 ±0,59 119,86 ±0,75 117,90 ±0,60
Массивности 125,43 ±0,46 126,01 ±0,83 125,51 ±0,97 124,88 ±0,58
Костистости 14,5 ±0,29 15,51 ±0,26 14,16 ±0,30 15,28 ±0,12
Перерослости 100,49 ±0,25 99,88 ±0,27 100,64 ±0,26 100,71 ±0,24

Широкотелости 36,37 ±0,52 36,29 ±0,61 36,26 ±0,44 37,00 ±0,47

При этом бараны ставропольской породы отличались меньшей величиной индексов
растянутости, костистости, широкотелости, имели преимущество по индексу сбитости, что
характеризует их как животных компактного типа, с менее выраженной мясностью.

В то же время межпородные различия по основным индексам телосложения были
несущественны и в большинстве случаев статистически недостоверны.

Вывод. Результаты исследования свидетельствуют о том, что баранам всех пород была
свойственна крепкая конституция, пропорционально сложенное туловище, и по
конституциональным особенностям они имели хорошо выраженный тип животных с
характерным направлением продуктивности.
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ТҮЙІН
Бұл мақалада Оңтүстік Орал, Алтай, Ставрополь және Солтүстік Кавказ ет және жүнді

қошқарларының өсуі мен дамуын зерттеу нәтижелері ұсынылды. Бағалау кезінде жасы 14 ай
шамасындағы қошқарлар айтарлықтай  жоғары сынып элиталық қошқарлардың тиімділігінің ең
төмен талаптарынан  асты.

Алтай мен Солтүстік Кавказ  ет және жүнді тұқымды қошқарлардың  құндылығы бірдей
деңгейде 71,7-72,1 кг болды., 2.7-3.1 кг (Оңтүстік Орал тұқым  тірі салмақта олардан 3,9  кем
кем болды 4,5%, P <0,05) және сол жастағы Ставрополь қошқарлары - 13,6-14 кг кем болды
(23,4-24,1%, P <0,01). Ұқсас үлгі 2 жас және   2 айында  байқалды .

3 жастан бастап түрлі тұқым қойларының тірі салмағы осы көрсеткіш бойынша
элиталық класс талаптарынан айтарлықтай асып түсті. 5 жасында жіңішке жүнді қойлар тірідей
салмақтың максималды деңгейіне жетті. Соңғы  жас ерекшелік  кезеңдерде олар негізінен май
алу процестеріне байланысты көбейді.  5-тен 7 жасқа дейінгі Солтүстік-Кавказ ет және жүнді
тұқымдас жартылай жүнді қошқарлардың тірі салмағы айтарлықтай өсті.

Өнімділік пен сыртқы көрінісі және конституциялық ерекшеліктерге байланысты
Солтүстік Кавказдың қойларында  ет-жүн өнімділігінің айқындылығы анық сипатталды.
Оларды массивтік және жақсы дамыған сүйекті, ұзын денелі, күшті конституциясы, кең кеуделі
болып  бөлінген.  Жауырыны және арқасы  кең, белдеуі және құймышақ, мойны және жамбас
бұлшық етінің еттілігі жақсы көрінген
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RESUME
The article presents the results of studying the growth and development of sheep-producers of

the South Ural, Altaic, Stavropol and North Caucasian meat-flesh.
A 14 months Bunnies at high qualified and significantly exceeded on the minimum

requirements of productivity of breeding sheep of high qualified the class elite.
At the barants of Altai and North Caucasian meat-wool breeds, the value of the indicator

studied was practically at the same level 71,7-72.1 kg, the youngsters of the South Urals breed yielded
2,7-3,1 kg (3,9- 4,5%, P <0,05), and the peers of the Stavropol region - by 13,6-14 kg (23,4-24,1%, P
<0,01). A similar pattern was observed at the age of 2 years 2 months.

Live weight of sheep of different breeds from the age of 3 significantly exceeded the
requirements of the elite class in this indicator. By the age of 5, the sheep of fine-wooled breeds had
practically reached the maximum level of live weight. In later age periods, they increased mainly due
to fat extraction processes. Analogs polutonkorunnoy North Caucasian meat-wool breed from 5 to 7
years, the living weight increased more significantly.

In terms of productivity and exteriors and constitutional features, the sheep of the North
Caucasian breed were characterized by a well-pronounced type of animal meat-wool direction of
productivity. They were distinguished by a massive and well-developed skeleton, a long body, a
strong constitution, a broad and deep chest with an outstandingly submerged bosom. Well expressed
meat: broad withers, back, waist and sacrum, muscular neck and thighs.
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Аннотация
Берілген мақалада «Орал ауыл шаруашылық тәжірибе станциясында» өсірілетін

герефорд тұқымының әртүрлі жастағы сиырларының сүттілігі мен тірілей салмағының
байланысы зерттелді. Сонымен қатар сүттілігі әртүрлі сиырлардың соңғы жыл бойынша
сүттілік динамикасы, сүттілік коэффициенті, әртүрлі жастағы сиырлардың тірілей салмағы мен
жас төлдердің тірілей салмағы арасындағы корреляция көрсеткіштері анықталынды.

Түйін сөздер: герефорд тұқымы, сүттілік, тірілей салмақ, селекциялық генетикалық
параметрлер,корреляция, сүттілік коэффициенті.

Етті бағыттағы сиырдың экономикалық жағынан пайдалы белгілерінің бірі, оның ең
маңыздысы сүт болып табылады, себебі төлдің өсуі мен дамуы көп жағдайда енесінің
сүттілігіне байланысты. Етті мал шаруашылығында, сиыр сүтінің өнімділігінің негізгі
көрсеткіші төлінің енесінен айырғандағы тірілей салмағы болып саналады. Көптеген басқа
белгілер сияқты, сүт полигендік түрде мұра етеді, яғни көптеген гендердің әсеріне және сыртқы
орта факторына байланысты.


